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S
ağlık alanında performans uy-
gulamaları, ülkemizdeki kamu 
hastanelerinde, “Sağlıkta Dö-
nüşüm” programı çerçeve-
sinde Sağlık Bakanlığı’na 
bağlı hastanelerde 8 yıl kadar 

önce başlatılmıştır. 2003 yılı ikinci yarısında 

10 hastanede pilot olarak uygulanan per-

formansa göre katkı payı ödemesi, 2004 
yılından itibaren birinci basamak sağlık 
kuruluşlarını da içine alacak şekilde yurt 
çapında yaygınlaştırılmıştır. Son olarak 
2007 yılı başında Bakanlığın kalite geliş-
tirme mevzuatı ile birleştirilerek bütün 
hastanelerde uygulamaya geçilmiştir.
2005 yılının başında “kurumsal kaliteyi 

geliştirme ve kurumsal performans” kav-
ramı gündeme alınarak uygulamaya 
yeni bir boyut getirilmiştir. Kurumsal per-
formans ölçüm metotları kullanılarak 
“Sağlık Bakanlığı Yataklı Tedavi Kurum-
ları Kurumsal Kaliteyi Geliştirme ve Per-
formans Değerlendirme Yönergesi” ha-
zırlanmış ve yürürlüğe konmuştur. Daha 

Üniversite hastanelerinde 
performans uygulamasının 
tıbbi etik bakımından 
değerlendirilmesi
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Üniversite hastanelerinde 

performans sistemine 

geçilmesini daha işin 

başında iken kıyasıya 

eleştirmek pek de 

hakkaniyete uygun bir 

hareket değildir. Sisteme 

getirilen eleştirileri 

sahiplenmeden önce kamu 

hastanelerindeki uygulama 

sonuçlarını dikkate almak 

gereklidir. Sağlık Bakanlığı 

hastanelerindeki 8 yıllık 

uygulama, bütün bunların 

aksini göstermektedir. Kaldı 

ki performans sistemi daha 

esnek olarak üniversite 

hastanelerinde yıllardır 

zaten uygulanmaktadır.

sonra 2006 ve 2007 yıllarında değiştiri-
len yönerge, “Sağlık Bakanlığına Bağlı 
Kurum ve Kuruluşlarında Kaliteyi Geliş-
tirme ve Performans Değerlendirme Yö-
nergesi” adıyla güncellenmiştir.

Üniversite hastanelerinde performansa 
dayalı ek ödeme uygulaması ise, 
18.02.2011 tarih ve 27850 sayılı Resmi 
Gazete’de “Yükseköğretim Kurumların-
da Döner Sermaye Gelirlerinden Yapıla-
cak Ek Ödemenin Dağıtılmasında Uy-
gulanacak Usul ve Esaslara İlişkin 
Yönetmelik”in yayımlanmasıyla başla-
mıştır.

Performansa dayalı ek ödeme, Sağlık 
Bakanlığı’na bağlı tüm sağlık tesislerin-
de uygulanmakta olan, Bakanlıkça belir-
lenen hizmet sunum şartları ve kriterleri 
de dikkate alınmak suretiyle, çalışan 
personelin unvanı, görevi, çalışma şart-
lan ve süresi, hizmete katkısı, perfor-
mansı, serbest çalışıp çalışmaması, ya-
pılan muayeneler, ameliyat, anestezi, 
girişimsel işlemler ve özellik arz eden 
riskli bölümlerde çalışma gibi unsurlar 
esas alınarak sağlık kurumlarında, sağ-
lık hizmetlerinin iyileştirilmesi, kaliteli ve 
verimli hizmet sunumunun teşvik edilme-
sinin sağlanması amacıyla, görevli per-
sonele döner sermaye gelirlerinden ya-
pılacak ek ödemenin oran, usul ve 
esaslarının belirlendiği bir sistemdir.

Performanslarının değerlendirilmesi ve 
ölçülmesinin amacı insan kaynaklarının 
organizasyon amaçlarına ne ölçüde kat-
kıda bulunduğunun tespit edilmesidir. 
Organizasyonda insan kaynaklarında 
performans değerlendirme ve ölçme, 
organizasyonda çok çalışan ya da az 
çalışanı birbirinden ayırmak ve daha 
fazla çalışanları ödüllendirmek ve daha 
fazla çalışma gayreti içerisinde olanları 
motive etmek için yapılmaktadır.
         
Her ne kadar makalemizin konu edindiği 
yönetmelik, 18.02.2011 tarih ve 27850 
sayılı Resmi Gazete’de “Yükseköğretim 
Kurumlarında Döner Sermaye Gelirlerin-
den Yapılacak Ek Ödemenin Dağıtılma-
sında Uygulanacak Usul ve Esaslara 
İlişkin Yönetmelik” başlığı ile yayımlan-
mışsa da, konuyu tıbbi etik açısından 
incelemeye çalışmak, “Üniversite Has-
tanelerinde Performans Uygulaması” 
şeklinde sınırlama mecburiyetini getir-
miştir.

Bu makalede aşağıdaki sorulara cevap 
aramaya çalışılacaktır:
• Üniversite hastanelerinde bu gibi bir 
yönetmeliğe ihtiyaç var mıdır veya hangi 
eksiklik ve aksaklıklar bu yönetmeliğin 
hazırlanmasına yol açmıştır?
• Bu yönetmeliğin hazırlanmasının ge-
rekçeleri nelerdir?
• Yönetmeliğin veya performans uygu-
lamasının tarafları olan; sağlık hizmetinin 
verildiği hastaların, sağlık hizmetini ve-
ren doktorlar ile yardımcı sağlık perso-
nelinin ve diğer personelin, sağlık hiz-
metinin organizasyonunu yapan ve 
finansmanını sağlayan devletin elde 
edeceği veya karşılaşacağı yarar – za-
rarlar neler olabilir?
• Tıbbi etiğin evrensel temel ilkeleri – 
faydalı olma, zarar vermeme, adaleti 
sağlama, özerkliğe saygı (bilhassa üni-
versite özerkliği) – yönetmelikte karşılan-
makta mıdır?
         
Yönetmelik
         
“Yükseköğretim Kurumlarında Döner 
Sermaye Gelirlerinden Yapılacak Ek 
Ödemenin Dağıtılmasında Uygulana-
cak Usul ve Esaslara İlişkin Yönetmelik”in 
uygulamada önemli olan yanları ise ka-
naatimizce şunlardır:
“-Bu yönetmelik, yükseköğretim kurum-
larının döner sermaye faaliyetleri çerçe-
vesinde, hizmet sunum şartları ve kriter-
leri de dikkate alınmak suretiyle 
personelin unvanı, görevi, çalışma şart-
ları ve süresi, eğitim-öğretim ve araştır-
ma faaliyetleri ve mesleki uygulamalar 
ile ilgili performansı ve özellik arz eden 
riskli bölümlerde çalışma gibi hizmete 
katkı unsurları esas alınarak yapılacak 
ek ödeme oranları ile bu ödemelerin 
usul ve esaslarını belirliyor (Madde 1).
• Yapılacak ek ödemeye esas, katkı 
oranlarının belirlenmesinde kurumsal 

katkı puanı (A puanı), bireysel gelir geti-
rici faaliyet puanı (B puanı), eğitim-öğre-
tim faaliyeti puanı (C puanı), bilimsel fa-
aliyet puanı (D puanı) ve diğer faaliyetler 
puanı (E puanı) esas alınacaktır (Madde 
4-7,8).”

Puanların hesaplanmasında uygulana-
cak olan kriterler ise şunlardır: 
“-Kurumsal katkı puanı (A), ilgili döner 
sermaye birim veya alt birim ortalaması-
nın, kadro/görev unvan katsayısı ve aktif 
çalışılan gün katsayısı ile çarpımı sonu-
cu bulunan puanı,
• Bireysel gelir getirici faaliyet puanı 
(B), kurum içinde bireysel gelir getirici 
faaliyetlerden dolayı alınan mesai içi 
(B1) ve mesai dışı (B2) puanlarının top-
lamından oluşan puanı, 
• Eğitim-öğretim faaliyeti puanı (C) ise 
döner sermaye kapsamında yapılma-
yan eğitim-öğretim faaliyetleri için YÖK 
tarafından hazırlanan, ‘’Eğitim-Öğretim 
Faaliyetleri Cetvelinde yer alan puanla-
rın toplamını,
• Bilimsel faaliyet puanı (D), döner ser-
maye kapsamında yapılmayan bilimsel 
faaliyetleri için, YÖK tarafından hazırla-
nan ‘’Bilimsel Faaliyetler Cetveli’’nde yer 
alan puanların toplamını,
• Diğer faaliyetler puanı (E) ise (A), (B), 
(C) ve (D) puanlarının hesaplanmasında 
dikkate alınan faaliyetler dışındaki ko-
misyon üyelikleri, özellik arz eden riskli 
birimlerde çalışma ve benzeri diğer hu-
suslar dikkate alınarak, yönetim kurulları 
tarafından tanımlanan ve belirlenen yüz-
delik değerlerin kişinin (A) puanı ile çar-
pılması sonucu bulunan puanı” ifade 
edecektir.
“Eğitim-öğretim faaliyetleri, kalite verim-
lilik unsurları dikkate alınarak puanlana-
cak. Bu puanın hesaplanmasında kulla-
nılacak cetvelde, genel ve bireysel 
memnuniyet anketleri, ulusal ve ulusla-
rarası eğitim değerlendirme ölçütleri, 
kurumun belirleyeceği usule uygun ola-
rak ders notlarının basılı veya elektronik 
ortamda bulundurulması, örnek sınav 
sorularının ve cevaplarının elektronik or-
tamda yayınlanması gibi kalite unsurları-
na yer verilecektir. Bu puanlama, bilim-
sel faaliyetlerin ölçme ve 
değerlendirilmesi amacıyla yapılacaktır. 
Bilimsel faaliyetler cetvelinde bir faaliyet 
için belirlenen puan, faaliyeti gerçekleş-
tiren öğretim elemanları arasında katkı-
larına göre ve bu puan toplamını aşma-
yacak şekilde dağıtılacaktır. Bu puanın 
hesaplanması, öğretim elemanlarının bir 
önceki yıl içerisinde gerçekleştirdiği bi-
limsel faaliyetler puanı toplamının aylara 
eşit dağıtılması suretiyle belirlenecektir.
        
Bir öğretim üyesi ve görevlisine yapıla-
cak ek ödemede, yönetim kurullarınca 
belirlenen ek ödeme oranının en fazla 
yüzde 75’ine kadar mesai içi gelir getiri-
ci faaliyeti (B1) puanı, en fazla yüzde 
25’ine kadar eğitim-öğretim faaliyeti (C) 
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Üniversite hastanelerinin 

temel görevi, sağlık hizmeti 

üretmenin yanında bilimsel 

çalışmalar yapmak ve 

uzmanlık eğitimi vermektir. 

Ancak bu güne kadar ne 

eğitim hastanelerimizde, ne 

de üniversite 

hastanelerimizde bu 

hususları ölçen, denetleyen 

ve bir yaptırıma bağlayan 

mekanizmalar kurulabilmiş 

ve uygulanabilmiştir. 

Performansa göre ödeme 

modelinde üniversite 

hastanelerindeki bu boşluk 

doldurulmaya çalışılmıştır.

puanı, en fazla yüzde 25’ine kadar bilim-
sel yayın faaliyeti (D) puanı ve en fazla 
yüzde 15’ine kadar diğer faaliyetler (E) 
puanı dikkate alınacaktır.”
         
Karşı görüşler

Yönetmeliğin getirdiği yenilikleri ve 
olumlu yönleri incelemeye geçmeden 
önce, böyle bir yönetmelik çıkarılmasını 
eleştiren ve uygulanmasını uygun bul-
mayan görüşleri de kaydetmek yerinde 
olacaktır. Böylece konunun olumlu veya 
olumsuz görünen bütün yanlarını değer-
lendirme imkânı ortaya çıkmış olacaktır.

Sağlık hizmetlerinde performans uygu-
laması her ne kadar hekimlerin çoğunlu-
ğu tarafından benimsenmişse de, Türk 
Tabipleri Birliği’nin öncülük etmesiyle 
bazı Sağlık Bakanlığı hastaneleri ile bazı 
üniversite hastanelerinde çeşitli protesto 
hareketleri yapılmıştır ve yapılmaya de-
vam etmektedir. Ancak bunlara fazla ka-
tılımın olmadığı da görülmektedir. Yine 
son birkaç ay içinde İstanbul, Ankara, 
İzmir, Bursa, Adana, Aydın, Denizli, Ko-
caeli, Trabzon, Isparta, Eskişehir illerin-
de tıp fakültelerinde öğretim üyeleri ile 
yapılan toplantılarda bazı öğretim üyele-
rinin performans sistemine karşı çıkmak-
ta oldukları görülmektedir. Bu toplantıla-
rın da münferit ve tesir edici toplantılar 
olmadığı anlaşılmaktadır.
         
Türk Tabipleri Birliği Uzmanlık Dernek-
leri Eşgüdüm Kurulu Etik Çalışma Gru-
bu, 9 Nisan 2011 tarihinde İstanbul Ta-
bip Odası’nda bir çalıştay düzenledi. 
Çalıştayda “Sağlık Sisteminde Perfor-
mans Uygulamasının Mesleki Değerle-
re Etkileri ve Etik Sorunlar” konusu ele 
alındı.         Bu çalıştayın sonuç bildirge-
sinin konumuzu ilgilendiren maddeleri 
ise şunlardır:

-Sağlığa ayrılan kısıtlı bütçe ile artan har-
camalar karşılanamaz. Bu durumda za-
ten mali açıdan zor durumda olan üni-
versite hastaneleri ayakta kalabilmek 
için bütün enerjilerini “performans puanı 
getirecek” işlemlere harcayacaktır. Böy-
lesi bir ortamda tıp fakültelerinde hekim 
yetiştirmeye öncelik verilmesi ve özen 
gösterilmesi ne kadar mümkün olabilir?
-Ülkemizin sağlık düzeyini yükseltecek 
bilimsel çalışmalar ne zaman, nasıl yapı-
labilecektir?

Ayrıca bazı tıp fakültesi öğretim üyeleri, 
“ücretlerin performansa göre belirlen-
mediği aksine birikimlerini, donanımları-
nı, aldıkları mesleki riskleri, yaptıkları iş-
lerin niteliğini değerlendiren ve 
emekliliğe yansıyan bir ücret politikasını 
istediklerini, ancak böylelikle nitelikli bir 
tıp eğitimi verebileceklerini, bilimsel ça-
lışmalarını yürütebileceklerini ve nitelikli 
sağlık hizmeti sunabileceklerini” bildiren 
açıklamalar yapmaktadırlar.

Tartışma

Performans uygulamasında eleştirilen 
hususların başında, tıp eğitiminin ve bi-
limsel çalışmaların aksayacağı endişesi 
gelmektedir. Uygulamadan hastaların 
veya devletin zarar göreceği hususları 
ise daha geri planda kalmaktadır. Üni-
versite hastanelerinde performans siste-
mine geçilmesini daha işin başında iken 
kıyasıya eleştirmek pek de hakkaniyete 
uygun bir hareket olarak görünmemek-
tedir. Performansa göre ek ödeme uygu-
laması, üniversite hastanelerinde de 
kaynakların kontrolünü ve etkin kullanı-
mını sağlayacaktır. Sisteme getirilen 
eleştirileri sahiplenmeden önce kamu 
hastanelerindeki uygulama sonuçlarını 
dikkate almak gereklidir. Çünkü Sağlık 
Bakanlığı hastanelerindeki 8 yıllık uygu-
lama, bütün bunların aksini göstermek-
tedir. Kaldı ki performans sistemi daha 
esnek olarak üniversite hastanelerinde 
yıllardır zaten uygulanmaktadır. Adı per-
formans sistemi olmasa da çalışma me-
kanizması ve sonuçları, yeni uygulana-
cak sisteme birçok yönüyle benzerlik 
göstermektedir.
         
Ayrıca üniversite hastanelerinde perfor-
mans sisteminin en iyi şekilde işlemesi 
için önceki yıl çıkarılan bir Kanun ile ge-
lir-gider dengesi bozuk olan 22 üniversi-
te hastanesine 400 milyon TL gibi bir 
kaynak aktarılarak, birikmiş borçlarının 
ödenmesi sağlanmıştır. Ayrıca hoca far-
kının kaldırılmasından dolayı üniversite 
hastanelerinin 500 milyon TL gelir kaybı-
nın kalıcı olarak telafisi için gerekli çalış-
malarda son aşamaya gelinmiştir. Açık-
ça görülmektedir ki yeni dönemde 
üniversite hastanelerinin finansal yapıla-
rı güçlendirilmektedir (Zarar vermeme 
ilkesi).
         
Yönetmelik, temel unsurları ile tıbbi etik 
esaslarını karşılıyor görünmektedir. Me-
sai içi gelir getirici faaliyeti (B1) puanı 
oranının nispeten yüksek tutulmuş olma-
sı, öğretim üyelerinin, hasta muayenesi 
ve tıbbi girişimlerden uzak kalmasını en-
gelleyici niteliktedir. Eğitim-öğretim faali-
yeti ve bilimsel yayın faaliyeti puanları da 
aynı şekilde bu faaliyetleri teşvik edici 
durumdadır. Ayrıca yönetim kurullarına 
tanınan inceleme ve tespit yetkileri, üni-
versitelerin özerkliğini korumaya ve ça-
lışma performansı yüksek olan öğretim 
üyelerinin ödüllendirilmesine yönelik 
özellikler taşımaktadır (Özerklik ilkesi).

Hekimlerin ücretlendirilmesinde değişik 
seçenekler kullanılabilir. Sağlık Bakanlığı 
performansa dayalı ek ödeme uygula-
ması ile tercihini sabit ücretlerin üzerine 
performansa göre ilave ödeme şeklinde 
yapmıştır. Bakanlık, hedefleri açısından 
performansa göre ücret sistemini, hiz-
met arzını ve verimliliği artıran bir teşvik 
aracı olarak kullanmaktadır. Bu tercih 
edilen sistemin hekimlerin çalışma moti-
vasyonunu artırdığı görülmektedir. Başta 
hekimler olmak üzere tüm sağlık perso-

neli ve hastalar açısından ortaya çıkan 
sonuçlar açık bir şekilde tercihin doğru 
olduğunu göstermiştir. Performans site-
mi ile ülkemizde kıt olan sağlık insan 
kaynağının en verimli şekilde kullanıldığı 
görülmektedir (Faydalı olma ilkesi).         
         
En çok eleştirilen konulardan biri olan 
eğitim performansının değerlendirilme-
sine gelince şunlar söylenebilir: Bir üni-
versite hastanesinde verilen eğitim hiz-
meti, üretilen bilimsel değerler ve 
yayımlanan çalışmalar, o kurumun üni-
versite hastanesi olarak katma değer 
sağlamasını, marka gücünü artırmasını 
ve insanların kuruma olan güvenini 
sağlamaktadır. Dolayısıyla yapılan li-
sans ve lisansüstü eğitimler, kuruma 
yeni kaynak üretimi noktasında maddi 
getiri de sağlamaktadır. Yapılan bilimsel 
çalışma ve projeler de kuruma olan gü-
ven artırıcı etkisinden dolayı kaynak ar-
tırımı sağlamaktadır. Dolayısıyla eğitim 
ve bilimsel üretim yapan kişilerin perfor-
mansına ait olarak da bir destekleme 
sistemi olmalıdır.
         
Üniversite hastanelerinin temel görevi, 
sağlık hizmeti üretmenin yanında bilim-
sel çalışmalar yapmak ve uzmanlık eğiti-
mi vermektir. Ancak bu güne kadar ne 
eğitim hastanelerimizde, ne de üniversi-
te hastanelerimizde bu hususları ölçen, 
denetleyen ve bir yaptırıma bağlayan 
mekanizmalar kurulabilmiş ve uygula-
nabilmiştir. Kliniklerin kendi aralarındaki 
rekabetin etkisi ve eğitim sorumluluğu 
üstlenenlerin akademik anlayışı, bireysel 
gayreti, motivasyonu ve vicdanı belirleyi-
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ci rol oynamaktadır. Performansa göre 
ödeme modelinde üniversite hastanele-
rindeki bu boşluk doldurulmaya çalışıl-
mış ve bilimsel çalışma ve eğitim puanı, 
eğitim sorumlularının bireysel perfor-
mansında önemli belirleyiciler olarak ta-
nımlanmıştır (Adaleti sağlama ilkesi).
         
Yukarıdaki açıklamalardan anlaşıldığı 
üzere insan kaynaklarının yönetiminde 
performans değerlendirme başlıca mo-
tivasyon, ödüllendirme, terfi, eğitim ihti-
yacının tespiti, insan kaynaklarının plan-
lanması vs. alanlarda kullanılmaktadır. 
Performans yönetimi konusunda yapılan 
devasa bilimsel literatürün söylediği şu-
dur: Performansı arttırmak ve iyileştir-
mek için “performansı değerlendirmek 
ve ölçmek” gerekir. Robert Rosen, İnsan 
Yönetimi kitabında şöyle yazar: “Açık, 
ölçülebilir hedefler başarının gösterge-
leridir. Yüksek performanslı kuruluşlarda 
ölçüm bir yaşam biçimidir.” Bunu anla-
dıktan sonra tek bir şeye ihtiyacımız var: 
Samimiyet ve kararlılık.
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